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Raporti i Auditorit t& Pavarur

Bordit {& Drejtoréve té Operatorit t& Transmisionit, Sistemit dhe t€ Tregut - KOSTT sh.a

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkangjitura t& Operatorit t& Transmisionit, Sistemit dhe t&
Tregut “KOSTT SH.A.” (“Kompania”) t& cilat perfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31
Dhjetor 2014, si dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rrjedhds s8 parasé pér vitin g& ka pérfunduar mé
kété daté, si dhe njé pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontab&l dhe shénime t& tjera
shpjeguese.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgaditjen dhe paraqitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar, Kjo pérgjegjési pérmbané:
dizajnimin, implementimin dhe mbajtjen ¢ kontrollit t& brendsh&ém lidbur me pérgaditjen dhe
paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare t& cilat nuk pérmbajné gabime materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimeve apo gabimeve; selektimin dhe zbatimin e politikave té pérshtatshme t& kontabilitetit; si
dhe vlersimet kontabgl q& jané t& arsyeshme me rrethanat.

Pérgjegjésia e auditorit

Pérgjegjésia joné &shté 8 shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare, bazuar né auditimin
toné. Auditmi 8shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombgtare t& Auditimit. Kéto standarde
kérkojné qe t& jemi ng pérputhje me kérkesat etike, t& planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin, me
qéllim qé t& pérfitojmé siguri t8 arsyeshme q& pasqyrat financiare jané pa gabime materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin e t& dhénave pér vierat dhe shpalosjet né
pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré kétu dhe
vlerésimin e rrezigeve t& ekzistimit (& gabimeve materiale n& pasqyrat financiare, qofté si rezultat i
mashtrimeve apo gabimeve. Gjaté vlerdsimit t& rrezigeve, auditori merr parasysh kontrollet e
brendshme relevante pér pérgatitien dhe paragitjen ¢ drejté t& pasqyrave financiare né ményré qé 1€
dizajnojé procedurat e auditimit, t& cilat jan& t& pérshtatshme ng rrethana & caktuara, por jo pér
qéllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efekfivitetin e kontrolleve t& brendshme té entitetit, Njé
auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisg s¢ politikave kontabgl t& pérdorura dhe
arsyeshméring e vlerésimeve t& béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme
t& pasqyrave financiare,

Ne besojmé q& déshmité e auditimit g8 kemi marré jang t¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t&
siguruar bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare paraqesin né ményré t& drejté, n& t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& shoqerisé mé 31 dhjetor 2014, si dhe pérformancén financiare dhe
rrjedhén e parasé pér vitin qé ka pérfunduar mé kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar,
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Céshije té tjera
Pa e kualifikuar opinionin tong, ne e térheqim vémendjen per ¢éshtjet e méposhtme:

Kéto pasqyra financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 jang audituar nga njé auditor
tjetér i cili shprehu njé opinion t& pakualifikuar mbi kéto pasqyra financiare mé 24 Mars, 2014,

pﬂa/&ﬁ%‘ Fosova ?(7/‘“/5‘

Prishting, Kosové
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OPERATORI I TRANSIMISIONIT, SISTEMIT DHE TREGUT ~ KOSTT SHL.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar pér vitin ¢é pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né *000 Euro)

PASURIA

Pasuria afatgjaté

Prona, imipiantet dhe paisjet
Pasurité e paprekéshme

Pasuria afatshkurtér

Paraja né doré dhe né banké

T& arkétueshmet tjera

Inventari

Llogarité e arkétueshme tregtare
Investimet né kompanité tjera

GJITHSEJ PASURIA

DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali i aksionaréve

Kapitali aksionar

Rezervat ¢ transferit

Fitimi i mbajtur

Fitimi pér periudhén

Detyrimet afatgjata
Grantet e shtyera

Detyrimet afatshkurtéra
T& pagueshme tregtare dhe té tjera
Tatimi i shtyré

GJITHSEJ DETYRIMET

GJITHSEJ DETYRIMET DHE KAPITALI

Shénim

D=2 S N

11
12

13

14
21

Mé
31 dhjetor 2014

Mé
31 dhjetor 2013

129,258 125,176
1,280 1,695
130,538 126,871
23,511 21,507
9,082 3,873
2,604 2,594
1,976 2,071
68 28
37,241 30,073
167,779 156,944
25 25
53,322 53,172
18,714 15,157
4,372 3,557
76,433 71,911
82,417 77,900
82,417 71,900
7,648 6,513
1,281 620
8,929 7,133
91,346 85,033
167,779 156,944

Té autorizuara pér léshim nga menaxhmenti dhe € nénshkruara nga Bordi i Drejtoréve mé 10 Prill

2015.

Mr. Naim Bejtullahu

v
Kryesbe/fi Ekzelgaﬁ'v

My, Nebih Haziri

N7

Drejtor i Finantave

Shénimet shogéruese prej fagess 6 deri 34 jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




OPERATORI I TRANSIMISIONIT, SISTEMIT DHE TREGUT ~ KOSTT SH.A.
Pasqyra e t& hyrave gjithépérfshirése pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né ‘000 Euro)

Shénim

Té hyrat

Transmisioni i energjisé 15
Té hyrat tjera 16
Shpenzimet operative

Zhwlerésimi dhe amortizimi 4,5
Shpenzimet e personelit 17
Humbja né transmisionin e energjisé 18
Shpenzimet tjera operative 20
Riparimi dhe mirémbajtja 19
Fitimi operativ

Té hyrat financiare (shpenzimet)

Fitimi para tatimit

Tatimi né fitim 21

Fitimi neto pér vitin
Té& ardhura té tjera gjithépérfshirése

Gjithsej t& ardhura gjithépérfshirése

Pér fund vitin
31 dhjetor 2014

Pér fund vitin
31 dhjetor 2013

18,845 17,684
6,439 6,323
25,284 24,007
(10,052) (9,547)
(5,014) (4,458)
(3,063) (3,427)
(1,790) (1,862)
(813) (1,050)
4,552 3,663
481 604
5,033 4,267
(661) (710)
4,372 3,557

- 14,850

4,372 18,407

Shénimet shogéruese prej faqes 6 deri 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut - KOSTT SH.A.
Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né ‘000 Euro)

Gjendja mé 1 Janar 2013

Fitimi pér vitin

Dividenda

T& ardhurat e tjera gjithépérfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2013

Shtesat

Fitimi pér vitin

Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Kapitali

Rezervat e

Fitimi pér

aksionar  transferit periudhén Giithse]
25 38,322 18,157 56,504

- - 3,557 3,557

- - (3,000) (3,000)

- 14,850 - 14,850

25 53,172 18,714 71,911

- 150 - 150

- - 4,372 4,372

25 53,322 23,086 76,433

Shénimet shogéruese prej fages 6 deri 34 jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shuonat né "000 Euro)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Rregullimet pér:

Zhvlerésimin dhe amortizimin

Té ardhurat nga interesi

T& ardhurat nga grantet

Fitimi para ndryshimeve né asetet dhe
detyrimet operative

Zvogélimi / (rritja) né inventar

Rritjet né Té arkétueshme tregtare

Zvogélimi / (rritja) ng T& arkétueshmet tjera
Rritjet né Té pagueshmet tregtare dhe t& tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Aktivitetet Investuese

Interesi i pranuar

Blerja e pronés, impianteve dhe paisjeve

Blerja e pasurive t& paprekéshme
Rritja/zvogélimi né investime né komapnité tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
Investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
Financuese:
Té ardhurat neto nga Grantet

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
Financuese

Rritja neto né para dhe ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalntét e parasé né fund té vitit

Shénim

4,5
16
13

Pér fund vitin

Pér fund vitin

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2014 2013
5,033 4,267
10,052 9,547
(481) (604)
(6,399) (6,187)
8,205 7,023
(10) (756)
95 8,099
(5,249) (1,659)
6,313 (1,534)
9,354 11,173
481 604
(13,576) (1,671)
(143) (38)
(40) (1)
(13,278) (7,106)
5,928 (622)
5,928 (622)
2,004 3,445
21,507 18,062
23,511 21,507

Shénimet shogéruese prej faqes 6 deri 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin & pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

1. INFORMATA Tk PERGIJITHSHME

Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut (mé tej “Kompania” ose “KOSTT SH.A.), ishte
inkorporuar si njé entitet i pavarur mé 23 dhjetor 2005 nga transformimi i Korporatés Energjetike té
Kosovés (“KEK”) dhe ishte regjistruar si shogéri aksionare sipas Rregullores s& UNMIK-ut Nr. 2001/6
me datén 8 Shkurt 2001 né Organizatat Biznesore (“Rregullorja”) me numér t€ regjistrimit t& biznesit
70325350,

Kompania filloi t& operojé né ményré t€ pavarur nga 1 Korrik 2006-sipas marréveshjes n€ mes t€ KEK
SH.A. dhe KOSTT SH.A. lidhur me marrédhéniet tranzicionale, komerciale dhe operacionale né mes t8
KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A. pér transferimin e pérgjegjésive mbi operimet dhe mirémbajtjen e
rrjetit t& Transmisionit t& KOSTT SH.A.

Adresa e zyres sé Kompanisé éshté “Ndértesa e Transmisionit dhe Dérgimit, [ljaz Kodra, 10000,
Prishtiné, Republika e Kosovés.

Kompania éshté né pronési t& Operatorit & Transmisionit, Sistemit dhe Tregut Sh.a.

Kosova ka shpallur pavarésing e saj mé 17 Shkurt 2008. Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 t& datés
13 Qershor 2008 né “Ligji mbi Ndérmartjet né Prongsi Publike”, Sistemi i Transmimionit dhe
Operatori i Tregut SH.A. &shté né pronési t& Qeverisé s€ Republikés s€ Kosoves.

Aktivitetet kryesore t& kompanisé jané menaxhimi dhe operimi 1 sistemit t& transimisionit t€ energjis€ t&
Kosovés dhe éshté pérgjegjése pér transmisionin ¢ energjisé tek rrjetet elektrike me voltazhé té larté.

Si operator tregu Kompania éshté pérgjegjése pér organizimin dhe administrimin e tregtisé s€ energjisé
dhe gjithashtu menaxhon procesin e marréveshjeve.

Kéto pasqyra financiare jané t& prezantuara né EURO, monedhé té cilén e pérdor Kompania pér t'i
kryer funksionet e saj.

Mé 31 dhjetor 2014 Kompania ka 359 punonjés (2013; 368).




Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

2,

21

ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE
REJA DHE T RISHIKUARA

Standardet dhe interpretimet efektive pér periudhén aktuale

Standardet ¢ méposhtine, ndryshimet né standardet dhe interpretimet ekzistuese té léshuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit jané efektive pér periudhén aktuale:

Ndryshimet né SNK 32 "Instrumentet Financiare: Paragitja" - Kompensimi i Pasurive dhe
Detyrimeve Financiare (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2014),
Ndryshimet ng SNK 36 "Zhvlerésimi i pasurive" - Shpalosjet ¢ shumés sé rikuperueshime pér
pasurité jo-financiare (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janatit 2014),
Ndryshimet né SNK 39 "Instrumentet financiare: Njohja dhe Matja"- Ndryshimi n€ derivate
dhe vazhdimi i kontabiliteti t& mbrojtjes (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1
janarit 2014),,

IFRIC 21 "Masé pér marrje pasurie" (efektive pér periudhat vjetore ¢ fillojné mé ose pas 1
janarit 2014).

Adaptimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nmuk kané dérguar né ndonjé
ndryshim né politikat kontabél t€ Kompanisé.

2,2

Standardet dhe interpretimet né pérfundim gé ende nuk jané efektive

N& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet, ndryshimet né standardet ekzistuese
dhe interpretimet ishin né pérfundim, por ende jo efektive:

SNRF 9 :Instrumentet financiare” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit
2018),

SNRF 14 “Llogarité e shtyera t&¢ Rregullatorit” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojng mé ose
pas 1 janarit 2016),

SNRF 15 “T& ardhurat nga kontratat me klientét” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé
ose pas | janarit 2017),

Ndryshimet né SNRF 11 "Marréveshjet e pérbashkéta’ - Kontabiliteti pér Blerjet e Interesave
né Aktivitetet e Pérbashkéta (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojng mé ose pas 1 janarit 2016),
Ndryshimet né SNK 16 "Prona, impiantet dhe paisjet” dhe SNK 38 "pasurité e
paprekéshme" - Sqarimi i Metodave t€ pranueshme t& zhvlerésimit dhe amortizimit (efektiv pér
perindhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016),

Ndryshimet né SNK 16 "Prona, impiantet dhe paisjet " dhe SNK 41 "Aktivitet bujqésore"-
Bujqési: pronari i kultivimeve (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé osc pas 1 janarit 2016),
Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve" — skemat e definuara t& pérfitimeve:
Kontributet e punonjésve (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas 1 korrikut 2014),
Ndryshimet né SNK 27 "Pasqyrat Financiare Individuale' - metoda ¢ kapitalit neto né Pasqyrat
Financiare Individuale (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016),
Ndryshimet né standardet e ndryshme "Permirésimet né SNRF (té ciklit 2010-2012)" qé
rezultojné nga Projekti i Pérmirésimit vjetor & SNRF (SNRF 2, SNRF 3 SNRF, 8, SNRF 13, SNK
16, SNK 24 dhe SNK 38) kryesisht me géllim q& t& shmangin mospérputhjet dhe pérmirésimin e
tekstit (ndryshimet duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 korrikut 2014).




Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SHL.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Earo)

7. ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
Ti REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

e  Ndryshimet né standardet e ndryshme "Permirésimet né SNRFE (t€ ciklit 2011-2013)" qé
rezultojné nga Projekti i Pérmirésimit vjetor t¢ SNRF (SNRF 1, SNRF 3, SNRF 13 dhe SNK 40)
kryesisht me qéllim q& t& shmangin mospérputhjet dhe pérmirésimin e tekstit (ndryshimet do t&
aplikohen pér periudhat vjetore g€ fillojn€ mé apo pas 1 korrikut 2014).

Kompania ka zgjedhur € mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhbe interpretime para datave té tyre t&
hyrjes né fuqi. Kompania parashikon qé& adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare né periudhén e zbatimit fillestar.

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

3.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare té bashkangjitura jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar.

3.2 Bazat e pérgaditjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike pérveg pér pasuri t& caktuara dhe
instrumente financiare qé jané matur me shumat e rivlerésuara ose vlerave té drejta né fund t€ ¢do
periudhe raportimi si¢ shpjegohet né politikat € kontabilitetit mé& poshté.

3.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané prezantuar né EURO, e cila éshté edhe monedha funksionale e Kompanis¢.

3.4 Bazat e pérgaditjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur nén koventén e kostos historike, Bazat e matjes jang pérshkruar mé
detajisht né politikat e kontabilitetit mé poshté.

3.5 Transaksionet né monedhé té huaj

N& fund té ¢do periudhe t& raportimit, z&rat monetar€ té mbajtur né monedhé t& huaj konvertohen né
monedhén funksionale me normat qé mbizotérojné né até daté. Zéra jomonetaré t& mbajtur me vleré té
drejté qé jané & shprehur né monedhé té huaj konvertohen me normat mbizotéruese né datén kur Eshté
péreaktuar vlera e drejté, Zéra jo monetaré qé jané matur né terma t& kostos historike né monedhé té
huaj nuk rikonvertohen.

Diferencat e kémbimit pér zérat monetaré njihen né fitim ose humbje né periudhén né t& cilén ato
ndodhin me pérjashtim té:
o  Diferencave t& kémbimit nga huamarrjet né monedh€ t€ huaj qé lidhen mc pasurité né ndértim e

sipér pér pérdorim produktiv né & ardhmen, t& cilat jané t& pérfshira né koston e kétyre pasurive,
kur ata konsiderohen si njé rregullim i kostove té interesit pér ato huamarrje né monedhé t€ huaj.

o Diferencave t& kémbimit pér transaksionet e ndérmarra me q€llim (€ mbrojtjes nga rreziqget e
ndryshme t& monedhave t& huaja; dhe
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Furo)

3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.5 Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

o Diferencat ¢ kémbimit pér zérat monetaré t& arkétueshme nga ose té pagueshme ndaj njé
operacioni né valuté huaj pér t€ cilin shlyerja nuk gshté planifikuar dhe as ka gjasa pér t€ ndodhur
(pra, duke formuar pjesé t& investimit neto né operacionin né valuté t& huaj), t& cilat jané njohur
filimisht né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe té riklasifikuara nga kapitali né fitim ose
humbje né shlyerjen e detyrimit t€ zérave monetare.

3.6 Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t& Kompanisé pérbéjné llogarité e arkétueshme tregtare dhe 1€ tjera, parané dhe
ckuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera dhe kredité dhe huamarrjet qé mbartin
interes.Instrumente t& tilla financiare njihen fillimisht me vlerén e drejt€ plus ndonjé shpenzim qé i
atribuohet drejtépérdrejt transaksionit.

Pas njohjes fillestare:

- instrumentet financiare q& nuk mbartin interes maten me kosto, duke i zbtitur ndonjé humbje nga rénia
né vleré;

- instrumentet financiare gé mbartin interes maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, dhe duke i zbritur ndonjé humbje nga rénia né vieré.

Metoda e interesit efektiv &shté njé metodé e llogaritjes sé kostos s¢ amortizuar t€ njé pasurie financiare
ose njé detyrimi financiar (ose njé grupi pasurish ose detyrimesh financiare) dhe pér shpérndarjen e t&
ardhurave nga interesi ose shpenzimeve té interesit né periudhén pérkatése. Norma e interesit efektiv
gshté norma qé skonton pagesat ose arkétimet monetare té ardhshme té vlerésuara me ané té jetés s€
pritshme t& instrumentit financiar ose, kur gshté e pérshtatshme, njé periudhé mé t& shkurtér pér vlerén
bartése neto t& pasurisé ose detyrimit financiar.

3.7 Pronat, impinntet dhe paisjet

Pronat, impiantet dhe paisjet maten me kosto duke i Zzbritur zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga
vénia né vleré, Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejté té ngarkueshme me blerjen e pasutisé.

Kosto e pasurive t& veténdértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés sé drejtpérdrejté (nése éshté
pérfshiré), ndonjé kosto tjetér q€ lidhet drejtpérdrejté me vénien e pasurisé né gjendjen funksionale pér
pérdorimin e synuar, Kur pjes€ t& njé elementi t& pasurive afatgjata materiale kané jetégjatési t€
dobishme t& ndryshime, ato kontabilizohen si zéra té veganté (pérbérésit madhor) té pronés, impianteve
dhe pajisjeve.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé z&ri té pasurive afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar 1€
ardhurat nga shitja me vlerén kontabél té pasurive afatgjata materiale dhe njihen neto brenda "t&
ardhura t& tjera” né pasqyrén e té ardhurave (né fitim ose humbije).

Pronat né rrjedhén e ndértimit pér prodhim, ose pér céshtje administrative, ose pér qéllime ende té
papércaktuara, barten né kosto, minus ¢do humbje nga zhvlerésimi e njohur, Kosto pérfshiné tarifat
profesionale dhe, pér pasurité e kualifikuara, kostot ¢ huamarrjes kapitalizohen né pérputhje me
politikat kontabél t& kompanis€. Zhvlerésimi i kétyre pasurive, né t& njéjtén bazé si aktivet e tjera té
prongsisé, fillon kur pasurité jané t& gatshme pér pérdorimin e tyre t€ synuar.

Mobilet, orendité, paisjet dhe automjetet paraqiten me koston e tyre pa zhvierésim t& akumuluar dhe pa
humbjet e akumuluara nga démtimet.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SHLA.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumai né 000 Enro)

3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIMV)

3.7 Pronat, impiantet dhe paisjet (vazhdim)

Zhvlerésimi ngarkobet né até ményré qé té zvogéloj€ koston ose vlerésimiun e pasurive, pérveg Tokés
dhe pronave n& ndértim e sipér, gjaté jetés sé tyre t€ vlerésuar té pérdorimit, duke pérdorur metodén
lineare, si vijon:

Ndértesat 20-40 vite
Impiantet dhe makinerité, dhe rrjeti i transmisionit 7- 40 vite
Automjetet, mobilet, paisjet dhe paisjet tjera 5 vite

N& bazé té shtesave dhe hudhjeve gjaté vitit, zhvlerésimi ngarkohet prej muajit & blerjes deri te muaji
pérkatés i asgjésimit.

Jetét ¢ vierésuara té pérdorimit, vlerat ¢ mbetura dhe metodat e zhvlergsimit rishikohen né ¢do fund
vit,me efektin e ndonjé ndryshimi né vlerésimet kontab&l né té ardhmen,

Fitmi ose humbja qé vjen nga hudhja apo asgjésimi t€ ndonjé pjese té pronave, impianteve ose paisjeve
pércaktohet si njé diferencé né mes t€ t€ ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél t& njé aseti dhe éshté
e njohur né pasqyren e t& ardhurave dhe humbjeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése.

Kostot pasuese pérfshihen n€ vierén kontabél té pasurisé ose njihen si pasuri e ndaré, sipas rastit,,sipas
nevojés,vetém atéheré kur éshté e mundshme q& pérfitimet ekonomike né t& ardhmen t& lidhura me até
artikull do té rrjedhin né kompani dhe kostoja e artikullit mund t& matet né ményré t& sigurt. T& gjitha
riparimet dhe mirémbajtjet tjera paragiten né pasqyren e ardhurave ose humbjeve dhe t& ardhurave tjera
gjithépérfshirése gjaté periudhés financiare né té cilen kané ndodhur.

3.8 Pasurité e paprekéshme

Njohja dhe matja
Pasurité e paprekéshme pérbéhen nga licencat dhe programet kompjuterike. Kéto pasuri t& paprekéshme
jané paraqitur fillimisht me kosto dhe mé pas me koston e tyre duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet ¢ akumuluara nga rénia né vleré. Amortizimi éshté njohur né bazé lineare pérgjaté jetés sé
pritshime té pérdorimit. Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe
raportuese, me efektin e ndonjé ndryshimi né vlergsim duke u logaritur né baza té ardhme.

Shpenzimet pasuese
Shpenzimet pasuese jan€ kapitalizuar vetém kur rriten pérfitimet e ardhshme ekonomike t& trupézuara

né pasuriné specifike pér t€ cilén ato lidhen, T& gjitha shpenzimet tjera, pérfshir€ shpenzimet pér emrin
e miré t& kiijuar brenda, njibet né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

Amortizimi
Amortizimi llogaritet mbi koston e pasurisé, duke i zbritur vlerén e saj t& mbetur,
Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metodén lineare pér softver me njé normeé vijetore

prej 20%.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né *000 Euro)

3. POLITIKA T RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.9 Inventari

Inventarél maten me koston mé t& ulét dhe vlersn neto té realizueshme. Kostoja ¢ inventaréve €shté e
bazuar né parimin e “gmimit mesatar", dhe pérfshin shpenzimet ¢ shkaktuara me rastin e bletjes sé
inventaréve, kostot e prodhimit apo t& konvertimit dhe shpenzimet e tjera té shkaktuara né sjelljen e
tyre né vendin dhe gjendjen ekzistuese. Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vlersuar i shitjes né
rrjedhén normale t€ biznesit, minus kostot ¢ vler€suara té kompletimit dhe shpenzimet e shitjes.

Materialet dhe pjesét rezervé jané shpenzuar ose kapitalizuar, kur instalohen.
Njé provizion pér inventar me qarkullim t& ulét dhe inventaré t& vjetéruar njihet né pasqyrén e t&
ardhurave, bazuar né vlerésimin mé t& miré t& menaxhimit.

3.10 Instrumentet financiare

Kompania fillimisht njeh t& arkétueshmet dhe depozitimet ¢ parasé né datén kur ato jané krijuar, T€
gjitha pasurité e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit né & cilén kompania béhet palé né
kushtet kontraktuale t& instrumentit,

Kompania ¢’regjistron njé pasuri financiare kur té drejtat kontraktuale t& flukseve t€ mjeteve monetare
nga pasuria financiare mbarojné, ose kur transferon té drejtat e marrjes sé rrjedhés monetare nga
pasuria financiare né njé transaksion né & cilin kryesisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé€ sé
pasurisé financiare jané transferuar, Gdo interes né pasurité financiare t& transferuara q& pérfitohet ose
mbahet nga Kompania éshté e njohur si njé pasuri apo detyrim i veganté,

Pasurité dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéhers, dhe vetém atgheré kur, Kompania ka té drejté ligjore pér té kompensuar shumat dhe
synon ose t& shlyejé mbi nj¢ bazé neto ose t& realizojé pasuring dhe t€ shlyejé detyrim né€ té nj€jtén
kohé. Instrumentet financiare jo-derivative t& kompanisé pérbéjné t€ arkétueshme té tjera, parané dhe
ekuivalentét e saj, dhe t& pagueshmet tregtare dhe t& tjera.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné bilancet e parave t& gatshine, llogarité bankare dhe depozitat
me afat, me afat maturimi mé pak se tre muaj.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

T& arkétueshmet tregtare regjistrohen fillimisht né shumén e arkétueshme kundrejté shitjes s€
produkteve, Né vazhdimési, llogarité e arkétushme paragiten me koston ¢ tyre nominale duke i zbritur
provizionet pér borxhet e dyshimta.

Té pagueshmet tregtare dhe (¢ {jera

Té pagueshmet tregtare dhe t& tjera paragiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me koston e
amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Instrumentel tjera financiare

Instrumente t& tjera jo-derivative jané matur me koston € amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionaré

Kapitali aksioner i Kompanisé njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jang t& klasifikuara si
kapital.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SHLA.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

3. POLITIKA T RENDESISHME KONTABIL, (VAZHDIM)

3,11 Rénia né vleré

Pasurité financiare

Pasurité financiare jané vierésuar pér indikacione t8 rénies né vleré n€ fund té ¢do periudhe raportuese.
Pasurité financiare bie né vleré kur ka evidencé objektive g&, si rezultat i njé apo mé shumé ngjatjeve
qé kané ndodhur pas njolyjes fillestare t& pasuris€ financiare, flukset e vlerésuara monetare té ardhshme
{¢ investimit jané ndikuar.

Humbja nga rénia né vleré ¢ njé pasurie financiare t€ matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si
diferenca midis vlerés sé saj kontabgl dhe vlerés aktuale t& flukseve monetare t& vierésuara té ardhshme
t& skontuara me normén fillestare t& interesit efcktiv, Pér pasurité financiare t& matura me kosto, vlera
aktuale e flukseve t& ardhshme té vlerésuara t& mjeteve monctare 8shté llogaritur duke pérdorur normén
e tregut t& kthimit pér pasuri t& ngjashime.

Pasurité financiare t& réndésishme jané testuar pér rénie né vleré né baza individuale.

Pasurité financiare t& mbetura vlerésohen kolektivisht né grupe qé ndajné karakteristika t€ ngjashme t€
rrezikut t& kredisé. Té gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e (€ ardhurave (fitim ose
humbje). Humbja nga rénia né vleré rimerret nése ky kthim mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje
qé ndodh pasi humbja nga rénia né vieré éshté njohur. Pér pasurité financiare té matura me koston e
amortizuar kthimi &shté njohur né té té ardhurat té tjera gjithépérfshirése (né fitim ose humbje).

Pasurité jo financiare

Né fund t& ¢do periudhe raportimi, Kompania rishikon vlerat kontabél t& pasurive té saj jo financiare,
pérveg inventaréve dhe tatimit t& shtyr€ pasuri, pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri
kané pésuar njé humbjc nga rénia né vieré,

Nése ka evidenca t& tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e pasurisé né meényré q& (€
péreaktohet shkalla ¢ humbjes (nése ka). Shuma e rikuperueshme e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese
té mjeteve monetare &sht€ shuma mé e madhe né mes t& vlerés sé saj né pérdorim ose vlerés s€ saj t&
drejté minus kostot pér shitje.

Né vlerdsimin ¢ vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme té mjeteve monetare jané skontuar né vlerén e
tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual t€ tregut pér
vlerén né kohé t& parasé dhe rreziget specifike pér pasurin€. Pér qéllim té testimit t& rénies né vlcrg,
pasurjté grupohen sé& bashku né grupin mé t& vogél t& pasurive qé gjeneron flukse hyrése monetare nga
pérdorimi i vazhduar q€ jané kryesisht t€ pavarura nga flukset monetare hyrése t& pasurive t€ tjera ose
grupeve 18 pasurive ( "njési gjeneruese t&€ mjeteve monetare"),

Humbja nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga 8nia né vleré njihen né pasqyrén e €
ardhurave (fitim ose humbje).
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né "000 Euro)

4. POLITIKA Tii RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3,11 Rénpia né vieré (vazhdim)
Pasurité jo financiare (vazhdim)

Humbjet nga rénia né vleré té njohura né periudhat e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar se humbja éshté zvogéluar apo nuk ekziston mé. Humbja nga rénia né vleré rimerret nése ka
patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga rénia né
vleré anulohet deri né até masé sa vlera kontabél e pasurisé nuk tejkalon vlerén kontabél qé do i€
pércaktohej duke i zbritur amortizimin, dhe né qofté se nuk ka humbje nga rénia g€ ishte njohur.

3.12 Grantet geveritare

Njé grant gevetitar njihet vetém atéheré kur ekziston njé siguri e arsyeshme mbi kushtet prej t€ cilave
pérbéhet granti dhe qé granti do t& pranohet.

Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés g€ nevojitet t& pérputhet e ardhura me kostot e lidhura, pér t&
cilat ata jané menduar t& kompensohen, né bazé sistematike.

Nése njé grant béhet i ripagueshém, duhet € trajtohet si nj& ndryshim né vlerésimin, Kur granti €shté i
lidhur me té ardhurat, shlyerja dubet t& zbatohet fillimisht lundér ndonjé detyrimi t& lidbur t€
paamortizuar t& shtyr§, dhe ¢do tejkalim duhet t& trajtohet si shpenzime. Kur granti ndérlidhet me njé
pasuri, shlyerja dubet t& trajtohet si rritje né vlerén kontabgl t& pasurisé ose zvogélimin né bilancin e t&
ardhurave (& shtyera, Amortizimi kumulativ & do 1€ ishte ngarkuar nése granti nuk do té€ ishte pranuar,
duhet t& ngarkohet si shpenzim,

Njé grant i arkétueshém si kompensim pér shpenzimet e béra tashmé ose pér mbéshtetje té
menjéhershme financiare, pa shpenzimet e lidhura me t& ardhmen, duhet t& njihet si e ardhur né
periudhén né té cilén ai &shté i arkétueshém,

Pérfitimi i njé granti né njé normé t& ulét & interesit t€ tregut, trajtohet si njé grant qeveritar, i matur
nga diferenca midis t€ ardhurave t€ pranuara dhe vlerat e drejta t& kredisé t& bazuar né normat aktuale
t& interesit € tregut.

3.13 Detyrimet financiare

Delyrimet financiare pérfshijné huamartjet dhe llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera q€ maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e llogaritjes s& kostos s€ amortizuar t€ njé detyrimi financiar
dhe e alokimit té shpenzimeve t& interesit gjaté periudhés pérkatése.

Norma e interesit efektiv éshté norma qé skonton pagesat e vlerésuara monetare t& ardhshme (duke
pérfshiré té gjitha shumat e paguara ose t€ marra qé formojné njé pjesé pérbérése t&€ normés sé interesit
efektiv, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose uljet) népérmjet jetés sé detyrimit financiar, ose
(sipas rastit) njé periudhé mé t6 shkurtér, né vlerén bartése neto né njohjen fillestare
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Finaneiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.14 Njohja e t€ hyrave
Té ardhurat njihen me vlerén e drejté t€ shumés s& marré ose ié arkétueshme,

Kur rezultati 1 njé transaksioni q& pérfshin kryerjen e shérbimeve mund t& vlerésohet né ményré té
besueshme, t& ardhurat e lidhura me transaksionin do t& njihen duke iu referuar fazés sé pérfundimit té
transaksionit né fund t& periudhés raportuese. Rezultati i njé transaksioni mund (& vlerésohet i
besueshém kur t& gjitha kushtet e méposhtme jan€ pérmblishur:

(a) shuma e t& ardhurave mund té matet né ményré té besueshme;

(b) éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin do t& rrjedhin tek njésia

ekonomike;
(c) faza e pérfundimit t& transaksionit né fund t& periudhés raportuese mund t& matet né menyré té

besueshme; dhe
(d) kostot e shkaktuara pér transaksionin dhe kostot pér t& pérfunduar transaksionin mund té maten né

ményré té besueshme.

3.15 Pérfitimet e punétoréve

Kompania, né rrjedhén normale té biznesit, kryen pagesa né emér té vet dhe né emér {¢ punonjésve té
saj pér t& kontribuar pér pensionin e detyrueshém sipas legjislacionit lokal. Shpenzimet e béra né emér
t& Kompanisé jané ngarkuar né pasqyrén e t& ardhurave né momentin kur ndodhin,

3.16 Provizionet

Provizionet njihen kur Kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve t€
méparshme, éshté e mundshme qé Kompania do t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin, dhe njé vierésim i
besueshém mund t[i béhet shumés s€ detyrimit.

Shuma ¢ njohur si provizion &shté vlerésimi mé i miré i shumés qé kérkohet pér t& shlyer detyrimin aktual
18 datén e bilancit, duke marré parasysh rreziqet dhe pasigurité & rrethojné detyrimin. Kur njé provizion
matet duke pérdorur rrjedhat ¢ vierésuara té flukseve monetare (& nevojitura pér t& shiyer detyrimin aktual,
vlera e tij kontabé! &shté viera aktuale ¢ kétyre flukseve t& mjeteve monetare (kur efekti i vierés né kohé t&
parasé éshté material).

Kur disa ose t& gjitha pérfitimet ekonomike t& kérkuara pér té shiyer njé provizion pritet g€ té rikthehen
nga njé palé e treté, njé e arkétueshme njihet si njé pasuri nése &shté pothuajse € sigurt & rimbursimi do té
merret dhe shuma e arkétueshme mund té matet né ményré té besueshme.

3.17 Kontratat me kushte té pavolitéshme

Detyrimet aktuale & lindin nén kontratat me kushte t& pavolitéshme njihen dhe maten si provizione,
Njé kontraté me kushte t€ pavolitéshme éshté konsideruar té ekzistojé kur Kompania ka njé kontraté né
& cilén kostot e pashmangshme té pérmbushjes s€ detyrimeve sipas kontratés tejkalojné pérfitimet
ekonomike qé priten t& pranohen nga kontrata.

Para se njé provizion i veganté pér njé kontraté me kushte t& pavolitéshme &éshté themeluar, njé kompani
njeh ¢do humbje nga zhvlerésimi qé ka ndodhur mbi pasurité dedikuar pér két€ kontraté.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut - KOSTT SHLA.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

3, POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.18 T& hyrat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& hyrat e interesit mbi llogarité rijedhése. T¢€ ardhurat nga interesi
njihen kur ato ndodhin né pasqyrén e t& ardhurave (fitim ose humbje), duke pérdorur metodén e
interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huazimet, dhe humbjet nga rénia né vler¢
t& njohura né pasuri financiare, (nésc ka).

3.19 Shpenzimet e huamarrjes

Kostot e huamarrjes drejtpérdrejt té atribueshme pér blerjen, ndértimin ose prodhimin ¢ pasurive té
ndérlidhura, t& cilat jané pasuri ¢ domosdoshmérisht marrin nj€ kohé t& gjaté pér t& qéné t& gatshme
pér pérdorimin e tyre t& synuar ose t€ shitjes, jané shtuar né koston e kétyre pasurive, deri né kohén kur
pasurité jané té gatshme pér pérdorimin e tyre € synuar apo pér shitje.

T& gjitha shpenzimet e tjera t& huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né t& cilén ato
ndodhin.

3.20 Tatimi

Tatimi mbi fitimin paraqet shumén e tatimit aktualisht t& pagueshém dhe tatimin e shtyré.

Shpenzimi mbi tatimin né fitim pérfshin tatimin aktual dhe t& shtyrg. Tatimi mbi fitimin njihet né fitim
ose humbje pérves pjesés qé lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital ose né t& ardhura t€ tjera
gjithépérfshirése.

Tatimi aktual &sht& tatimi q& pritet pér t'u paguar ose arkétuar mbi fitimin e tatueshém ose humbjen pér
vitin, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do
sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Matja e tatimit té shtyré reflekton pasojat tatimore g€ do t& ndjekin ményrén né té cilén kompania pret,
né fund té periudhés raportuese, pér t€ rimarré ose shlyejé vlerén kontabél neto té pasurive dhe
detyrimeve té saj. Tatimi i shtyré Esht€ matur n€ norma t& tatimit qé pritet t& aplikohen ndaj diferencave
t& pérkohshme kur ato t& ndryshojng, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet si e
miratuar né datén e raportimit,

Tatimi i shtyré si pasuri njihet pér aq sa &sht¢ e mundur g€ fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté né
dispozicion kundér té cilit mund & pérdoret ndryshimi i pérkohshém, Tatim i shtyré si pasuri rishikohet
né secilén daté & raportimit dhe reduktohet né masén qé kjo nuk éshté e mundur gé pérfitimet nga
tatimi do té realizohen.

Né pércaktimin e shumés s tatimit aktual dhe t& shtyré Kompania merr parasysh ndikimin e
pozicioneve té& pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa té tjera mund t& ngarkohen, Kompania
beson se shumat e njohura pér detyrimet tatimore jané adekuate pér (€ gjitha vitet tatimore t€ hapura
bazuar né vierésimin e shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretime té ligjit tatimor dhe pérvojé
paraprake. Ky vlerésim mbéshtetet né vlerésimet dhe supozimet dhe mund t& pérfshijé njé seri t&
vendimeve rreth ngjarjeve té ardhshme. Informacion i ri mund té jeté né dispozicion qé i shkakton
Kompanisé pér t& ndryshuar vendimin e saj né lidhje me pérshtatshméring e detyrimeve ekzistuese
tatimore; ndryshime té tilla t& detyrimeve tatimore do t& ndikojné né shpenzimin pér tatimin né
periudhén qé njé pércaktim i tillé &shté bére.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SHL.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin q& pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né "000 Euro)

3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3,21 Pércaktimi i vlerés sé drejté

Njé numér i politikave dhe shpalosjet e kontabilitetit t€ Kompanisé kérkojné pércaktimin e vlergs sé
drejté, pér té dyja, pasurité dhe detyrimet financiare dhe jo financiare, Vlerat e drejta jané pércaktuar
pér géllime t&¢ matjes dhe / ose shpalosjes duke u bazuar né metodat e méposhtme, Kur éshté e
aplikueshme, informacion i métejshém mbi supozimet e béra gjaté pércaktimit t& vlerave reale €shté
shpalosur né shénimet specifike té pasuris€ ose detyrimit pérkatés.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Vlera e drejté e t& arkétueshmeve tregtare dhe t€ tjera, llogaritet si viera aktuale ¢ flukseve monetare té
ardhshme, skontuar me normén e interesit t& tregut péxr pasuri t& ngj ashme né datén e raportimit,

Detyrimet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, ¢ cila éshté e pércaktuar pér géllime té shpalosjes, llogaritet né bazé té vlerés aktuale t&
rrjedhave monetare t& principalit dhe interesit, t& zbritur né normén e tregut t& interesit né datén e
raportimit

3.22 Verésimet kritike kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vlerésim

Virésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré t&
tjerd, duke pérfshiré pritshmérit€ e ngjarjeve té ardhshme té cilat besohet t& jené t& arsyeshme n€ bazé
t& rrethanave. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Pércaktohet q€,
vlerésimet e kontabilitetit shumé rrallé do té jené t& barabarté me rezultatet e ndérlidhura aktuale.
Vlerésimet dhe supozimet qé kané njé rrezik t& réndésishém pér té shkaktuar njé rregullim material t&
shumat bartése té aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané adresuar mé poshté.

Jetét e dobishme e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Si¢ pérshkruhet né shénimin 3.3 mé sipér, Kompania rishikon jetégjatésing e pronés, impianteve dhe
pajisjeve né fund (& ¢do periudhe raportimi, Cdo ndryshim né pérdorimin e vazhdueshém té pronave
apo faktor tjetér mund t& ndikojé né jetét e dobishme té& pasurive dhe né pérputhje me rrethanat mund té
ndryshojné ng ményré t& konsiderueshme vlerén kontabél neto t&€ kétyre pasurive.

Provizionel pér rénien né vieré té llogarive té arkétueshme dhe té shilyerjes sé inventaréve

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania e bén vlerésimin pér rikthimin dhe realizimin e té
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kété vlerdsim, menaxhmenti njeh njé provizion t&
pérshtatshém pér rénien né vleré té llogarive t& arkétueshme dhe t€ inventaréve. Rczultatet aktuale
mund t& ndryshojné nga vierésimi.

Tatimi

Ngarkesa e tatimit t& Kompanisé né aktivitetet ¢ zakonshme &shté shuma e totalit té ngarkesave
tatimore aktuale dhe t& shtyera. Llogaritja e pagesés totale tatimore t& ICompanisé domosdoshmeérisht
pérfshin njé shkallé t& vlerésimit dhe giykimit né lidhje me zéra t& caktuar, trajtimi tatimor i té ciléve
nuk mund t8 pércaktohet pérfundimisht deri sa éshté arritur njé rezoluté me autoritetin tatimor pérkatés
ose, sipas rastit, népérmjet njé procesi formal ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre zérave
mund t& kené ndikim material né pasqyrén e t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése dhe / ose variancave
né rrjedhén e parasé,
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né '000 Euro)

5. PASURITE E PAPREKESHME

Programe kompjuterike

Kosto/IKosto e vlerésuar

Meé 1 Janar 2013 2,694
Blerja e softverit 38
Mé 31 Dhjetor 2013 2,732
Blerja e softverit 143
M¢é 31 Dhjetor 2014 2,875

Zhvlerésimi i akumuluar

Balanca mé Janar 2013 539
Zhvlerésimi pér vitin 498
Mé 31 Dhjetor 2013 1,037
Zhvlerésimi pér vitin 558
Mé 31 Dhjetor 2014 1,595
Vlera neto kontabél

Mé 31 Dhjetor 2013 1,695
Mé 31 Dhjetor 2014 1,280
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumai né 000 Euro)

6. INVENTARI

Pjesét reserve

Materialet dhe konsumimet
Té tjera

Karburantet dhe lubrifikanté

Provizioni pér inventar t& vjetér

Gjithsej

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
2,402 2,437

385 308

102 76

31 89

2,920 2,910

(316) (316)

2,604 2,594

Mé 31 dhjetor 2014, balanca e inventarit t& Kompanisé duke pérfshiré edhe inventarin e pranuar nga
grantet &shté 1,966 mijé euro( 31 dhjetor 2013: 2,079 mijé euro)

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

Té& arkétueshmet tregtare KEK SH.A.
Té& arkétueshmet tregtare KEDS SH.A

Lejimet pér té arkétueshmet e dyshimta
Gjithsej

8. TE ARKETUESHMET TJERA

Avansel ndaj furnizuesve

TVSH e arkétueshme
Parapagimi i tatimit né t& ardhura
T& arkétueshmet tjera tregtare
Gjithsej

Avanset mé t6 médha ndaj furnizuesve mé 31 dhjetor 2014 pérbéj
konsorciumit ABB d.0.0. dhe Dalekovod d.o.0. pér projektin

Shqipéri-Kosové,(Tirané-Prishting).

Me
31 Dhjetor 2014

Mé
31 Dhjetor 2013

5,976 6,293
1,714 1,492
7,690 7,785
(5,714) (5,714)
1,976 2,071
Mé Mé

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
7,608 1,909
864 1,571
590 393

20 -

9,082 3,873

né shumén prej 6,610 mijé euro té
400 kv t& linjés sé Transmisionit
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né 000 Euro)

9. INVESTIMET NE KOMPANITE TJERA

Mé 31 dhjetor 2014 balanca e investimeve né kompanité tjera ishte 68 mijé Buro (Mé 31 dhjetor
2013, 28 mijé Euro).

Mé& 4 korrik, 2012 kompania éshté themeluar dhe regjistruar si projekt ekipor me pérgjegjési t€
lufizuar, kompania eshte e ngarkuar pér krijimin e Zyrés pér Kordinimin e Ankandeve n¢ Europés
Juglindore, ng Podgoricé (CAO SEE). Ishte formuar nga TEL(Rumania), Eles( Sllovenia), HEP TSO
(Croatia), BIH ISO ( Bosnja dhe Hercegoivina), MEPSO (Magedonia), OST (Shqipéria), HTSO
(Greqia), TEIAS (Turgia) dhe KOSTT( Kosova). Kéto kompani kang kontribuar me 30% té kapitalit
aksionar né kété entitet, pérderisa me 70 % t& kapiitalit aksionar kontribojn institucionet financiare
ndérkombétare ( BERZH, KfW dhe USAID).

KOSTT ka investuar 28 mijé Euro né kapital aksionar t¢ CAO SEE mé 1 Korrik 2012 kur ishte
inkorporuar duke pérfagésuar 1% t& aksioneve. Gjaté vitit 2014 kapitali aksionar i CAO SEE ishte
rritur dyfish dhe KOSTT-i kishte rritur kapitalin aksionar t€ tij n& 40 mijé Buro. Pérqindja e fitimeve
{8 mbajtura pér KOSTT né fund vitin 2014 ishte 1%.

10. PARAJA NE DORE DHE NI BANK

Mé Mé

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Paraja né doré 5 .
Paraja né banké — lHogarité rijedhése 23,506 21,507
Gjithsej 23,511 21,507

Me 31 dhjetor 2014, paraja né banké — llogarité rijedhése pérfshing 14,624 mijé Buro (31 dhjetor
2013, 15,900 mijé Euro) depozitat ¢ afatizuara kan& normén e interesit vjetor prej 1.7% deri né 2.2%
(2013: 3% deri né 4%)

11. KAPITALI AKSIONAR
Mé Me
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Kapitali aksionar i zakonshém 25 25
Gijithsej 25 25

Mé 31 dhjetor 2014, KOSTT SH.A., pérmban€ 100% t& kapitalit aksionar t& kompanis€. Pronati i
vetém | KOSTT SH.A. éshté Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né 000 Euro)

12. REZERVAT E TRANSFERIT

Mé
31 dhjetor 2014

Mé
31 dhjetor 2013

Prona, impiantet dhe paisjet 52,485 52,335
Inventari 837 837
Gjithsc] 53,322 53,172

KOSTT Holding Sh.a., “Kompania” mbané 100% t¢ kapitalit aksionar t§ Kompanisé mé€ 31 dhjetor
2010 dhe 2009, pronari i vetém i KOSTT Sh.A. &shté Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, NE dattn e
inkorporimit mé 1 Korrik 2006, KEK SH.A. ia transferoj KOSTT SH.A. astetet pérkatése sipas vlerés

kontabél sipas marréveshjes né mes t&€ KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A

13. GRANTET E SHTYERA

Analiza té balancit
Mé 31 Dhjetor 2014 and 2013 balanca e granteve t€ shtyera gshté si né vijim:

Mé
31 Dhjetor 2014

Mé
31 Dhjetor 2013

Granti lidhur me pronén, impiantet dhe paisjet 80,452 75,821
Granti lidlhur me inventarin 1,965 2,079
Gjithsej 82,417 77,900

Lévizjet gjaté vitit

Tabela e mé poshté pérmbledh J&vizjet € granteve t& shtyera pér periudhén prej 1 Janar deri mé 31

Dhjetor;

2014 2013
Mé 1 Janar 77,900 81,709
Shtesat 10,916 2,378
Minus:
Zvogélimi i t8 ardhurave t€ shtyera (shiko tabelén mé
poshté) (6,399) (6,187)
ME 31 Dhjetor 82,417 77,900
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né ‘000 Euro)

13. GRANTET E SHTYERA (VAZHDIM)

Analiza té balancit (vazhdim)
Né& vazhdim éshté analiza e granteve t& léshuara, & regjistruara si e hyré pér fund vitin 31 dhjetor
2014:

Fund viti Fund viti
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Zhvlerésimi i paisjeve 6,282 5,759
Shérbimet - 290
Inventari 116 138
Gjithsej 6,399 6,187

Grantet e lidhura me fondet ose asetet e qeverisé sé Kosovés ose donatorét tjeré t€ lidhur me

aktivitetet ¢ Kompanisé, Grantet e shtyera pérmbajné parapagimet pér projekte kapitale, t€ cilat jané

né ndértim e sipér dhe projektet kapitale t& ardhshme, t& cilat ende nuk kang filluar, duke pérfshiré

kéto projekte:

e Rrjeti i Transmisionit pér Shqipéri (Projekti 4 dhe 5 , projekte t& rrjetit t& transmisionit t&
financuara nga KfW dhe Qeveria e Kosovés,dhe

e Projekte tjera ndértimore t& p&rmirésimit t& rrjetit t& transmisionit dhe t& cilat jang€ kryer nga
Kompanité, Dalekovod d.o.0, Alstom, Komtel, Al Trade, Ukab, Energoinvest.

14. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE DHE Ti TJERA

As at December As at December 31,

31,2014 2013

Llogari te pagushme te furnitor te jashtem 6,214 4,663
Llogari te pagushme te furnitor vendor 934 1231
Liogari te pagushme tjera 500 619
Total 7,648 6,513
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin ¢é pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shmat né "000 Euro)

15, TRANSMISIONI I ENERGJISE

Té ardhurat nga transmisioni 1 energjisé
Té ardhurat nga operatori i sistemit
Té ardhurat nga operatori i tregut

Fund viti
31 dhjetor 2014

Fund viti
31 dhjetor 2013

Gjithsej

13,843 15,216
4,705 2,316
297 152
18,845 17,684

16. TE ARDHURAT TJERA

Fund viti
31 dhjetor 2014

Fund viti
31 dhjetor 2013

Amorlizimi i t€ ardhurave nga grantet 6,399 6.187
Té tjera 40 136
Gjithsej 6,439 6,323

17. KOSTOT E PERSONELIT

Pagat ¢ personelit

Kontributet pensionale

Pagat pér punétorét e kontraktuar
Kompenzim sipas performacave dhe té tjera
Gjithsej

Fund viti
31 dhjetor 2014

Fund viti
31 dhjetor 2013

4,19 3,801
238 207
71 36
508 414
5,014 4,458

18. HUMBJA NE TRANSMETIMIN E ENERGJISE

Gjaté 2014 kompania ka njohur humbje né transmetimin e energjisé 3,063 mijé euro dhe pér vitin
2013 ishin 3,427 mijé euro, Transmetimi i energjisé elektrike né tension t& larté redukton fraksionin ¢
humbjeve 18 energjisé s€ rezistencés, e cila ndryshon né varési t€ pérguesve specifik, rrjedhén
aktuale, dhe gjatésia e linjés s& transmetimit.N& pérg] ithési, humbjet vlerésohen si njé diskrepanc€ ne
mes t& enegjisé sé prodhuar (si¢ raportohet nga impiantet e energjis€) dhe energjisé ¢ cila 1 shitet
kompanisé shpérndarése (si¢ raportohet nga kompania ¢ distribuimit); diferenca né mes té energjisé e
cila 8shté e regjistruar né sistemin e transmisionit t& energjisé nga furnizuesit dhe té asaj q¢ &sht€ e
regjistruar si energji jashté sistemit té kompanisé né sistemin e kompanisé s€ distribuimit , p&rbéjné

humbjet & transmisionit dhe distribuimit.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né '000 Euro)

19, RIPARIMET DHE MIREMBAJTIET
Fund viti
31 dhjetoxr 2014

Fund viti
31 dhjetor 2013

Riparimet 622 809
Shpenzimet e mirémbajtjes 191 241
Gjithsej 813 1,050

20, SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

Fund viti

Fund viti

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
Shérbimet e konsulencés dhe té tjera 215 467
Shpenzimet ¢ karburantit dhe lubrifikant€ve 513 452
Shpnezimet e udhétimeve zyrtare 209 202
Shpenzimet e materialit pér zyre dhe inventarit
té imét 250 181
Shpenzimet e rojave té sigurisé 212 156
Shpenzimet e shérbimeve komunale 122 136
Shpenzimet e marketingut dhe pérfagésimit 106 109
Shpenzimet tjera 76 103
Tatimi né prona dhe tatimet tjera 29 35
Shpenzimet mjekésore 20 9
Shpenzimet e marketingut dhe sigurimit té
automjeteve 28 9
Ngarkesat bankare 10 3
Gjithsej 1,790 1,862

21. TATIMI

Pér fund vitin
31 dhjetox 2014

Pér fund vitin
31 dhjetor 2013

Fitimi para tatimit 5,033 4,267
Tatimi mbi té ardhurat (10%) 503 427
Zhvlerésimi i lejuar sipas rregulloreve

tatimore _ (661) (612)
Ruregullimi i fitimit(humbjes) pér qéllime

tatimore (158) (185)
Humbjet e bartura tatimore (275) (90)
Humbjet efektive tatimore pér vitin 432) (275)
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SHLA.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin q€ pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né '000 Euro)

21. TATIMI (VAZBIDIM)

Kompania ka humbje t& tatueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014, 432 mijé Euro (Kompania
kishte humbje t& tatueshme t& méparshme mé 31 dhjetor 2013, 275 mijé¢ Euro).

Shpenzimet aktuale tatimore
Shpenzimet e tatimit t€ shtyré
Gjithsej shpenzimet e tatimit mbi t€ ardhurat

Pérbérja e tatimeve t& shtyera:

Balanca hapése e tatimit té shtyer¢
Ndryshimet né diferencat e pérkohshme
Balanca mbyllése e tatimit té shtyeré mé 31
Dhjetor

22, MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Pér fund vitin
31 dhjetor 2014

661

Pér fund vitin
31 dhjetor 2013

710

661

710

Pér fund vitin
31 dhjetor 2014

Pér fund vitin
31 dhjetor 2013

620 (90)
661 710
1,281 620

Kompania éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

+ Rreziku i kapitalit

» Rreziku i tregut

» Rreziku i mallrave

o Rreziku i kredisé

o Rreziku i likuiditetit

Ky shénim paraqet informacion 1reth ekspozimit t& Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve t€
mésipérme, objektivat, politikat e Kompanis¢ dhe proceset pér matjen dhe administrimin e rrezikut,
dhe menaxhimin e kapitalit t§ Kompanisé. Shénime t€ tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté keétyre

pasqyrave financiate.

Menaxhmenti ka pérgjegjési té pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéq

administrimit t& rrezikut t& Kompanisé.

yrien e strukturés sé

Menaxhimi i riskut kryhet nga Bordi Drejtues i bazuar né disa té politika t& para-aprovuara dhe t&
shkruara dhe procedurave € mbulojné menaxhimin e pérgjithshém t& riskut, si dhe fusha t& veganta,
té tilla si rrezikun e normés sé interesit, riskun e kredisg, pérdorimin e letrave me vieré té

pérshtatshme dhe investimin e tepéit t& likuiditet.
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22. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
22.1 Rreziku i menaxhimit t€ kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj pér t& siguruar q¢ do t& jetd né gjendje pér té vazhduar n€
vijimési, duke maksimizuar kthimin e aksionaréve népérmjet optimizimit t& bilancit t& borxhit dhe (&

kapitalit.

Struktura e kapitalit t& Kompanisé pérbéhet nga borxhi neto (huazimet kompensuar nga bilancet e
parave t& gatshme dhe bankare) dhe kapitali i shogeris (i pérbéré nga aksionet e emétuara, rezervat
dhe fitimet e mbajtura).

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza t€ vazhdueshme. Si pjesé ¢ kétij rishikimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun e lidhur me secilén klasé t& kapitalit,

Raporti i borxhit dhe kapitalit né fund t& periudhés raportuese €shté si vijon:

Pér fund vitin Pér fund vitin

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Borxhi (i) - -
Paraja né doré¢ dhe balancat né banké (23,511) (21,507)
Neto borxhi (23,511) (21,507
Kapitali (ii) 76,434 71,911
Neto raporti borxh/kapital 31% 30%

(i) Borxhi éshté definuar si hua afatgjaté dhe afatshkurtér si¢ pérshkruhet né shénimin 10.
(ii) Kapitali pérfshiné t€ gjitha rezervat kapitalit té Kompanisé q& menaxhohen si kapital.

22.2 Rreziku tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku gé ndryshimi né ¢mimet ¢ tregut, si normat e interesit, kurset e
kémbimit dhe cmimet e kapitalit do t& ndikojné né té hyrat ¢ Kompanisé ose vlerén e instrumenteve té
saj financiare. Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut &shté t&¢ menaxhojé dhe kontrollojé
ekspozimet ndaj rrezikut té tregut brenda parametrave t& pranueshém, ndérsa duke optimizuar

kthimin.
i) Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit &shté i pérbéré nga rreziku qé vlera e instrumentit financiar do t& luhatet
pér shkak t& ndryshimeve 1né normat e interesit t& tregut dhe rrezikun € maturitetet pasurive qé
mbartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes t& pérdorura pér té
financuar kéto pasuri (ri rreziku i ¢cmimit). Gjatésia e koh€s pér té cilén norma e interesit éshté e
fiksuar né njé instrument financiar, pra tregon se né ¢faré mase ajo éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té
normés sé interesit.Pér vitet ¢ mbyllur mé 31 dhjetor,2014 dhe 31 dhjetor,2013 kompania nuk éshté

ckspozuar ndaj rrezikut té normés s¢ interesit.
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22. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZIIDIM)

22.2 Rreziku i tregut (vazhdim)
(ii) Rreziku i valutés sé huqj

Rreziku i fregut nuk &shté i pérqendruar né rezikun e monedhés sé huaj, pasi shumica e
transaksioneve t& Kompanisé jané né monedhén vendase.

22.3 Rreziku i mallit

Rreziku i mallit i referohet paqartésive t& vlerave t€ ardhshme t& tregut dhe té madhésisé s€ té
ardhurave né té ardhmen, t& shkaktuar nga luhatjet né ¢mimet e mallrave. Kompania importon
energjiné elektrike pér té& mbuluar deficitin né bilancin energjetik t& Kosovés, duke e ekspozuar
Kompaniné ndaj riskut t& mallit.

22.4 Rreziku kreditor

Rreziku i kreditimit &shté rreziku i humbjes financiare t& Kompanisé nése konsumatori ose pala €
kundért ndaj njé instrumenti financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet kontraktuale, dhe del kryesisht
nga té arkétueshmet e Kompanisé nga konsumatorét '

Ekspozimi ndaj rrezikut kreditor:
Viera kontabél e pasurive financiare pérfaqéson maksimumin e ekspozimit t& kredisé. Ekspozimi

maksimal i kredisé ndaj riskut t& kredisé, pér periudhén 12 mujore qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2014,
paraqitet si mé poshté:

Pér fund vitin Pér fund vitin

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Paraja né banké 23,506 21,507
Té arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera 11,058 5,944
Pasuri t€ tjera 68 28
Gjithsej 34,632 27479

Né pércaktimin e rikthimit t€ llogarisé sé arkétueshme tregtare, Kompania konsideron ndryshim né
cilésing e kredisé sé llogarive té arkétueshme tregtare nga data kur 8shté fituar e drejta pér arkétim
deri né fund t& periudhés raportuese.

Kolaterali i mbajtur si garancion
Kompania nuk mban asnjé kolateral apo ndonjé garancion tjetér krediti pér t&€ mbuluar rreziget e saj

t& kreditit qé lidhen me pasurité e saj financiare.
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22. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

22.5 Rreziku 1 likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé Kompania do t& has né véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve
t¢ lidhura me detyrimet financiare qé do té pérmbushen duke dhéné mjete monetare ose pasuri
financiare tjetér,

Qasja e kompanisé pér menaxhimin ¢ likuiditetit gshté té& sigurojé, sa mé shumé & jeté e mundur, se
ajo vazhdimisht do t& keté likuiditet t€ mjaftueshém pér t& pérmbushur detyrimet kur ato duhet t&
paguen, ndér kushte normale dhe t€ véshtirésuara, pa pésuar humbje t& papranueshme apo duke
rrezikuar démtimin e reputacionit t&€ Kompanisé.

Rreziku i likuiditetit lind né financimin e pérgjithshém t€ aktiviteteve t€ Kompanis€¢ dhe né
menaxhimin e pozicioneve. Ajo pérfshin si rrezikun e 1€ qenit né giendje pér t& financuar pasurité me
maturime dhe norma t& pérshtatshme dhe rrezikun e t€ qenit té paafté pér t& likuiduar njé aktiv me njé
cmim té arsyeshém dhe né njé kornizé t& pérshtatshme kohore pér t& p€rmbushur detyrimet financiate.

Detyrimet financiare duke pérfshiré edhe pagesat e interesit mé dhe pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor
2014, bazuar né maturimet e tyre kontraktuale jang té detajuara si mé poshté:
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014

(shumat né ‘000 Euro)

Pasurité financiare

Paraja né doré dhe né banké
Té& arkétueshmet tregtare dhe
té tjera

Gjithsej pasurité financiare

Detyrimet financiare

Té pagueshmet tregtare dhe t€
tjera

Gjithsej detyrimet

Rreziku i likuiditetit mé

31 dhjetor 2014

Akumulimi i rrezikut té
likuiditetit mé

31 dhjetor 2014

Pasurité financiare

Paraja né doré dhe né banke
Té arkétueshmet tregtare dhe
t& tjera

Gjithsej pasurité financiare

Detyrimet financiare

Té pagueshmet tregtare dhe t&
tjera

Gjithsej detyrimet

Rreziku i likuiditetit mé

31 dhjetor 2013

Akumulimi i rrezikut té
likuiditetit mé

31 dhjetor 2013

Deri né Nga 30 Nea 90 Mbi 365
10 dité dité deri dité deri it Giithsei
: 90 dité 365 dité daie Jithsel
8,887 - 14,624 ; 23,511
11,058 ; - 11,058
19,945 - 14,624 - 34,569
. 933 3,759 4,236 8,929
- 933 3,759 4,236 8,929
19,945 (933) 10,865 (4,236) 25,641
19,945 19,012 29,877 25,641 -
Dering ., \ea30 Nga 90 Mbi 365
30 dité dité deri 90 dité deri dite Giithsei
dité 365 dité Jithse)
5,607 5,000 10,900 - 21,507
5,944 : : . 5944
11,551 5,000 10,900 - 27,451
) 1,444 1,453 4,236 7133
. 1,444 1,453 4,236 7133
11,551 3,556 9,447 (4,236) 20,318
11,551 15,107 24,554 20,318 -
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22. MENAXHIMI [ RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

22.6 Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlerat e drejté e pasurive dhe detyrimeve afatshkurtra &shté e pérafért mé vlerat e tyre kontabél pér
shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér, Vlera e drejté e huave, gjithashtu pérafron vle
edhe pse ato jané hua q& mbartin norma fikse té interesit huadhénési ka hequr doré né kohé pér té

gjitha interesat nga kompania

Vlera e drejté e pasurive dhe detyrimeve financiare 8shté e pérfshiré né masén né té cilén instrumenti
do t& mund t& shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve té

té detyruar ose té likuidimit.

vullnetéshme, pérveg né njé shitje

Tabela né vijim pérmbledh vierén kontabél dhe vierat e drejta mé 31 dhjetor 2014:

Meé 31 dhjetor 2014

Pasurité financiare

T& arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Pasurité tjera

Paraja né doré dhe né banké
Gjithsej

Detyrimet financiare
T& pagueshmet tregtare dhe t& tjera
Gijithsej

Mé 31 dhjetor 2013

Pasurité financiare

Té arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera
Pasurité tjera

Paraja né doré dhe né€ banké
Gijithsej

Detyrimet financiare
T& pagueshmet tregtare dhe t€ tjera

Gjithsej

Vlera kontabél Viera e drejté
11,058 11,058

68 68

23,511 23,511

34,637 34,637

8,929 8,929

8,929 8,929

Vlera kontabél

Vlera e drejté

21,507 21,507
5,944 5,944
28 28
27,479 27,479
7,133 7,133
7,133 7,133
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2014
(shumat né '000 Euro)

23, TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palét e lidhura pérbéhen nga kompania , ndérmarrjet e lidhura, kompanité e tjera té lidhura, drejtuesit
¢ kompanisé dhe personelit t& menaxhimentit ky¢. Kompania né rrjedhén normale t€ biznesit kryen
transaksione me palé t€ lidhura t& ndryshme.

Té gjitha transaksionet me palét e lidhura jan€ kryer sipas termave dhe kushteve tregtare.

Grantet e
31 Dhjetor 2014 shtyera T¢ hyrat Shpenzimet
Qeveria e Kosovés, Ministria e Financave 82,417 6,399 -
Kompensim pér menxhementin ky¢ - - 169
Anétarét e Bordit - - 67
Gjithsej 82,417 - 236
Grantet e
31 Dhjetor 2013 shtyera  Téhyrat  Shpenzimet
Qeveria ¢ Kosovés, Ministria e Financave 77,900 21,037 -
Kompensim pér menxhementin kyg - - 150
Anétarét e Bordit - - 71
Gjithsej 77,900 21,037 221

24, ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

Kontestet

Mé 31 dhjetor 2014 procedurat ligjore ngritur kundér kompanisé né gjithse; shumeén prej 1,266 mijé
EUR (31 dhjetor 2013:1,406 mijé euro).Asnjé dispozité nuk éshté béré né datén e bilancit té€ gjendjes,
si késhilla profesionale tregon se nuk ka gjasa q& ndonjé humbje e konsiderueshme do t& lindin.
Pérveg késaj,veprime t&€ ndryshme ligjore dhe pretendime mund t& pohohen né t& ardhmen kundér
Kompanisé nga konteste dhe kérkesave incident né rrjedhén e zakonshme té biznesit. Rreziget e
lidhura jané analizuar si né gjasat e shfagjes.Edhe pse rezultati i kétyre ¢€shtjeve nuk mund
gjithmoné t& saktésohet, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka detyrime materiale q& do t€
mund té ngjanin.

Borxhi afatgjaté

Veprime t& ndryshme ligjore dhe pretendime mund té pohohen né t& ardhmen kundér Kompanis€
bazuar né detyrimet e mundshme afatgjata q& kané ekzistuar para krijimit t& administratés sé
UNMIK-ut né territorin e Kosovés. N& datén e [&shimit t€ kétyre pasqyrave financiare, rezultatin e
kétyre ¢éshtjeve nuk mund t& pércaktohet me besueshméri (& mjaftueshme dhe nuk ka dispozité ka
qené e njohur né lidhje t€ tilla (€ gjata - detyrimet afatgjata né datén e bilancit.

Veprime té ndryshine ligjore dhe pretendime mund t€ pohohen né t& ardhmen kundér Kompanisé
bazuar né detyrimet e mundshme afatgjata q& kan€ ekzistuar para krijimit t& administratés s€
UNMIK -ut né territorin e Kosovés, N& datén e léshimit t& kétyre pasqyrave financiare, rezultatin e
kétyre géshtjeve nuk mund t& péreaktohet me besueshméri té mjaftueshme dhe nuk ka dispozit€ ka
qené ¢ njohur né lidhje t& tilla t€ gjata - detyrimet afatgjata né datén e bilancit.
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24, ZOTIMET DHE KONTIGIJENCAT (VAZHIDIM)
Zotimet (vazhdim)

Detyrimet kontingjente mé 31 dhjetor 2014 pér punén e kontraktuar me kompani né shumén prej
EUR 32,813 mijé (31 dhjetor 2013: 40,067 mijé EUR).

Njé& marréveshje e kredisé i datés 15 tetor 2014 u nénshkrua né mes t&€ kompanisé dhe Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH).Ky projekt do té implementohet brenda 4 vjet nga
data e kontratés., Projekti parasheh p&rmirésimin e rrjetit ekzistues 1€ transmisionit t& energjisé t€
Kompanisé Projekti &shté pjesé e planit t& investimeve kapitale katér vjegar t€ miratuar nga Zyra e
Rregullatorit t& Energjisé t& Kosovés (ZRRE-s€) dhe do t& pérfshijé ndértimin, rehabilitimin, dhe
duke vendosur n& funksionim e nénstacioneve té zgjedhura, transformatoréve dhe linjave té
transmetimit t& energjisé elektrike Kostoja totale e vierésuar e projektit éshté rreth 36.5 milion euro.
Burimet e pritshme t& financimit t& projektit jané: 4.5 euro milioné fondet e vet kompanisg, 2 milioné
euro fonde té donatoréve, borxhi i larté (BERZH) 30 milioné euro. Norma e ofruar né vit pér
depozitat né monedhén e kredisé &shté norma qé shfaqet né normat ndérbankare t& ofruara né Euro-
zoné (Buribor).

Njé marréveshje e kredisé dhe financimi i datés 28 dhjetor 2009 midis KfW dhe Ministris€ sé
Fkonomisé dhe Financave t& Republikés sé Kosovés dhe Kompanisé.Projekti parasheh ndértimin e
400kV Transmisionit Line Shqipéri-Kosové (Tirané-Prishting).Shuma e pérgjithshme e marréveshjes
sé kredisé dhe financimit éshté 33.5 milioné euro pérbéré nga kontributi financiar dhe kredi deri né
17 milioné euro 16.5 milion euro.Kontributi financiar nuk do té jeté i pagueshme.Norma e interesit
gshté pércaktuar nga KfW, e llogaritur mbi bazén ¢ kostove efektive KfW-s¢ financimit plus njé
diferencé prej 150 piké bazé.

25. NGJARJET PAS DATIES SK RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje pas datés sé raportimit qé do t€ keté nevojé pér shpalosje né pasqyrat financiare.
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